5. Novemb.

Non mora: maturatur iter, noctuq; moramur  
In saltu haud longè Lutzensi distito ab ora  
Frigus erat densum, sed erat quoq; copia magna  
Lignorum fluviatilium: Hinc mox impiger ignes  
Atq; focos, pellenda ad frigora, Miles adornat.

Manè, priusquam Sol oritur, proficiscimur indè  
Vixq; horæ spacio Lutzâ distamus ab urbe.

Sexta Novembris erat tunc lux, atq; hora novena

6. Novemb.

Manè, osioq; dato cunctis cessatur eundo,  
Randvous appellare solent, ubi editq; bibitq;  
Qui quid habet. Nos nil capimus, nihil atq; tenemus.

Metantur castrum Rex & Fridlandus utroq;  
Ex urbis latere: urbs media est: jam flagrat ubiq;

Currus castrenses subito statione remoti,  
Atq; simul nostri ad dextram post castra, locantur.

Vecton

Porrò

Vectoris cursor, casu quo nescio, lapsus  
Contritusq; rotis, miserè exanimatur in agro.  
Jam tormenta sonant, reboantq; immane per auras  
Pulsu fulmineo: in castris concurritur armis,  
Et bombardarum globuli, referente fideli,  
Agminibus densis volitant, stragesq; cruenta,  
Fit modò in his castris, hominum, modò sevit in illis.  
Interea nos plaustra inter currusq; silemus,  
Et pugnae finem letum optatumq; precamur.  
Lapsa est hora, vagus rumor defertur ad aures:  
Caesareos fugere: En turba! Tunc alba columba  
Advolat ad currum velut ingressura, sed infra  
Se recipit, nostrum, tandemq; petita recedit.  
Continuò se disjiciunt bigae atq; quadrigae, &  
Quisq; cupit fugiendo prior non ultimus esse.  
Festinant currus, pilenta, pecorita, rheda, &  
Ne quid praepediat, vacuantur plaustra rapinis  
Linteolis, vasis, lectis, potuq; ciboq;  
Vestibus atq; armis, frumento, stramine, avena;  
Nec pecudum aut pecorum cura est: Matresq; nefanda  
Natos abjiciunt teneros: quin ipsemet unum  
Audio clamantem, terrâ vidiq; sedentem,  
At mihi non locus est dextrâ auxiliante juvandi.  
Imò alios alij viderunt flumine volui:  
Filiolam pater impatiens tunc calce repressit,  
Ut caput ad salicem, sed casu, allisa repente  
Mortua deciderit! Deus ô miserere! Misertus  
Ah quoties nostri est Dominus miserator! Id unum  
Jam referant: Dum sic fugimus curruq; tenerur,  
Ecce Croatorum quidam, qui à Marte fugati,  
Nos sectabantur, rhedasq; & plaustra referta  
Thesauris, ferro recludunt exspoliantq;.

Hos

Hos inter tres nos adeunt: prior acris & audax  
Bombardam & ferrum manibus fert: clamito: parce;  
Parcite, captivi sumus. Hoc ex Marchesianis,  
Qui tunc casu aderat (cur non divinitus?) audit,  
Et predatores prohibet. Tua dextera magna  
O Deus hic quoque erat. Post hæc ruptura videtur  
Audiri currus nostri: formido periculum,  
Nec fuga concedit medium vitarier illud.  
Jam trans infidum nobis est flumen eundum,  
In quo mersus erat currus: formido periculum:  
At salvi egredimur. Vix hoc, disrumpitur ecce  
In partes currus noster: subsidimus omnes:  
Possumus haud ultra: querimur, sic esse relictos!  
En citò & huc prior ille venit de Marchesianis,  
Et vacuum præbet currum, quem Auriga solutis  
Quadrigis fugiendo reliquerat: huncce jubemur  
Scandere. Sic Dominos vectos facit ire, relictos,  
Currus, & qui currum hunc, vecti tenuere priores,  
Ire jubet pedites, quos claudos dixeris antè,  
Inque metu mortis scit conservare benignè.  
O quam mirificè sanctos, Deus optime, ducis!  
Ducimur adest hoc sex, quatuor vix antè ferente:  
Jamque iterum nobis trans flumen latius illo  
Migrandum est, & ubi tot currus plaustraque in undis  
Hærebant, recta atque eversa! aderatque periculum  
Ne nobis contingat idem. Vix litore lieto  
Tangunt nos undæ intrantes, currusque tenetur,  
Nilque valet conatus equi. Muliercula juxta  
Adclamat: dolor heu; currus rumpetur & iste!  
Respicio & video currus plaustrique latentem  
Nexum, qui retroductu atque petendo sinistram,  
Solvitur. Hæc vice jam nos gratia diva secundâ

Hos

E

Liberat

Liberat ex undis validis! Sub vespere multo  
Rectè audimus adhuc tormenta tonare, remoti,  
In castris utrisq; simul. Jam nocte madentes,  
Frigentes, tremuli, defessi, atq; esurientes  
Sceuditz. Tangimus arva urbis Sceuditz, nec Marchesianus  
Noster adest, nemoq; alius nos advocat intrò.  
Ergò foris nobis hac totà nocte manendum,  
Absq; igni, absq; cibo, sine lecto, stramine, avenâ.  
7. Nov. Summo manè aderat noster de Marchesianis,  
Leipzig. Nosq; facit secum deduci Lipsiam ad urbem.  
Ingressis nobis etiam feliciter adsunt,  
Concomitante Deo, fuga quos disjunxerat antè  
A nobis, referuntq; Dei miracula juvantis.  
Unus adhuc aberat. Certè pes ager & atas,  
Dicebam, sunt causa mora, citò & iste redibit.  
Qui nunc & rediit, salvus: Quod gratulor ipsi.  
Post conflictum etiam nobis exempta verendi  
Seidenbecheri Conjunx, rediitq; Coburgum  
Salva: modus mihi non constat. Date gloriam utriq;  
Jovæ, quod clemens ita vos eduxerit ambos.  
Intereâ haud nobis sunt adscribenda relictis  
Segnities, vanus timor, aut incuria mentis.  
Quos vult multa pati Dominus, multo auget amore,  
Et tandem in cœlis majori augebit honore.  
Colligimus victu vires, letamur & indè  
Quod spes fulgeret nobis, hâc urbe manendum,  
Et sub Præfecti curâ, vel Præsidis arcis.  
Nam satis usq; sequi pertædet Martia castra.  
Certè aliquid miseris erat hinc solaminis, at quid?  
Pallida cum Phœbe Phœbum fulgârat ab axe,  
Scandere mandatur currus: proficiscimur urbe,  
Antecunt Equitum turmæ, Peditesq; sequuntur:

pulgârat

Quandoq;

Quandoq̄ audimus quoq̄ tympana pulsa sonare  
Bellica, sed nobis crepitabant frigore dentes.

Quæ via? quo cursus noster? Gens invida Martis  
Nulli significat, donec sol orbe reducens  
Quadrigas medium tenuit, tunc arva tuemur  
Urbis Bornensis; nec longè pergimus ultra,  
Ecce fenestrato curru residens Fridlandus  
Præterit, haud dedignatus nos lumine recto,  
Marchio ceu noster; Metuo justissimus orbis  
Iudex obliquè ne tandem spectet eundem,  
Atq̄ suâ facie, crescente furore, repellat.

3. Nov.  
Born

Hocce die, atq̄ meo damno, diffidere disco  
Turma Equitum in campo, cui non grave cingere euntem  
Et spoliare, etiam procul haud absente Magistro.  
Non animadvertens de rectâ semitâ ab hoste,  
Abducor, rapior retrò, sternorq̄ supinus  
Inter equos: me captivum mox indico, sed nil  
Me juvat, abripitur lapsò mihi pileolus, mox  
Pallium & ex humeris trahitur: paucillulum at æris,  
Quod sub veste latet, loculo dum promere tentant,  
Me renuente, omninò & iniquum hoc esse querente,  
Prætervectus equo quidam tale audit, & ausis  
His cessare monet. Quod fit: retinent at adempta,

Vespera tunc venit: ad pagum diverto propinquum,  
Incido & in Croatos, qui me captare secundâ  
Tentabant vice, at auditum cum pace relinquunt.  
Tentabant vice, at auditum cum pace relinquunt.  
Sciscitor & quero nostros per rura, per agros  
Currus, quo tendant licet haud audire; vagantem  
Assequitur nova turba Equitum: tutamina fida  
Posco meam expediens sortem: sectarier illos

E 2

Iustus

andoq̄

B

Jussus confector, claudo pede: protinus isto  
Cum nequeo prodire modo, complector equinam  
Ambabus, caudam, manibus, nolensq; volensq;  
Per medium interdumfuturum trahor, usq; sequendo  
Ut modò sim tutus tenebrosâ nocte. Quid inde?  
Marchesii nostri, per rura, Vicarius ardens  
Advolat, inq; fugâ quasi me prændisset, iniquè  
Devovet heu diris me, tum scelus omne maligno  
Imputat ore mihi, multumq; haud absuit, ut tunc  
Bombardæ globulo, ceu post vir ipse fatetur,  
Me trajecisset. Certum hoc, Quasitor ubi isthic,  
Compedibus strictus, fugitivi more, fuisssem.  
Deferor ad currum spoliatus pallio, & absq;  
Pileolo, usq; gelu materor: tum fortè crematum  
Transimus pagum, qui nondum exarserat omnis:  
Quam gratus calor! ô utinam mihi nocte manendum hic!  
Non datur. Hinc in quadam sylva errando vagamur  
Donec defessis multâ sub nocte subire,  
Atq; tenere molam licitum est, Molitore carentem:  
Hic sanâ fornace ignes benè Miles adornat,  
Præteriti casus gravis atq; doloris acerbi  
Ut cuncti oblitus, later quod frigore pulso  
Atq; tremore oris, mihi pes & membra calecant.

9. Nov. Nona Novembris erat Chemnitz, cum accedimus urbem  
Chemnitiz, Vespere jam serò, sed non immittimur intrò  
Verum nocturno sub frigore longius ire  
Cogimur. Heu meritò querimur, rectissimè at illi,  
Qui infirmi madidivè pedes è flumine languent.

Jabolentz Pergimus, & tandem Jabolentz, ut villa vocatur  
10. 11. 12. Hospitium gratum est, ob causam nempe sequentem.  
Nov.

Marchesius noster scriptis persapè rogatus,  
In castris cum non datur ulla occasio tanti

a

Λύτγ

Autem solvendi, vel sollicitare Patronos,  
Cronachij, vel nisi forsitan placitum hoc sit, ut Egra  
Mansio sit nobis, donec precium omne solutum,  
Quod petat; at nunquam datur obtinuisse petatum.  
Quin minitabatur: si quis nostrum audeat ultra  
Tale rogare, quod extemplo sit fuste terendus.  
At quando sumus in Jabolentz, Dux ipsemet offert  
Conditionem abeundi Egram, spaciumq; paranda  
Summae definit. Caput hoc est principiumq;  
Unde et spes melior facta est, citò adesse laborum  
Nostrorum finem, pariter finemq; dolorum.